
Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

12/2014

Číslo čísla: 

Za přítomnosti předních fila-
telistů, zástupců České pošty 
a členů Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu pokřtili 
miniaturní výtvarné dílo au-
toři Adolf Absolon (námět) 
a Martin Srb (rytec).
„Známka se povedla, motiv 
je výstižný a veřejnost jistě 
zaujme. Těší mě, že od teď se 
bude šířit věhlas Ruční papír-
ny prostřednictvím korens-
pondence po celé republice,“ 
uvedla ředitelka Sdružení 
cestovního ruchu Jeseníky 
Andrea Závěšická. 
„Návštěvníci a sběratelé si 
mohou v prodejně papírny 
zakoupit nejen samotné 
známky, ale také pamětní list 
s osmi známkami a čtyřmi 

Ruční papírna je na
poštovních známkách!

326 Přesně tolik návštěvníků si přišlo v den Slavností města Šumperka 
prohlédnout stálou expozici Čarodějnických procesů v Geschaderově 
domě. Expozicí je provedl hlas Františka Bobliga z Edelstadtu, který 
návštěvníky doslova vtáhnul do oněch děsivých časů.

Víte, že ...
... v Černé Vodě byl v letech 1787 až 1788 postaven římskokatolický kostel Jména Panny Marie?
Klasicistní chrám vybudoval zednický mistr Rössler, přičemž o výmalbu stěn se postaral o jedenáct let později 
Alois Bauch z Vidnavy. Kostel zdobí sochy sv. Jana Evangelisty a Bolestné P. Marie a také oltářní obraz od Rudolfa 
Tamplera.

... Hotel Praděd Thamm ve Zlatých Horách vybudovala rodina Thamm již v roce 1837?
Původní přízemní hospodu přebudoval v roce 1928 Eduard Thamm na nový hotel, který roku 1950 převzala 
správa Revolučního odborového hnutí a zřídila v něm rekreační středisko. V letech 1960 až 1995 se zde několi-
krát rekreoval i známý herec a komik Vladimír Menšík.

... v Bílé Vodě se nachází církevní muzeum, které přibližuje historii obce a internaci řádových sester komunistic-
kým režimem?  
Muzeum je běžně přístupné veřejnosti. K vidění je zde nejen spousta zajímavých exponátů, ale také se dozvíte 
mnoho užitečných informací z historie obce nebo o princezně Marianně Oranžské, která byla ve své době velkou 
mecenáškou tohoto kraje.

ObnOVená křížOVá cesta 
Ve stříbRnicích Vznikla jakO 
připOmínka naší histORie
první červnový den zamířily 
stovky turistů do malebné 
obce stříbrnice u starého 
města pod sněžníkem. cí-
lem poutního průvodu byla 
obnovená křížová cesta 
vedoucí od stříbrnického 
kostela k nově postavené 
lesní kapli. 
Autorem třinácti unikát-
ních zastavení je výtvarník 
a student Akademie věd 
v Praze Vojtěch Jemelka. Ten 
ve spolupráci se Ski Areálem 
Kraličák vybudoval bývalou 
a již zapomenutou křížovou 
cestu, která měří půl druhého 

kupóny. Samotná známka 
je pak v nabídce na Českých 
poštách po celé republice,“ 
dodal provozní ředitel papír-
ny Petr Fouček.

Vážení přátelé 
Jeseníků,

léto je za dveřmi a v každém 
z nás s vyššími teplotami 
sílí naše potřeba kontaktu 
s přírodou.  S přibývajícím 
sluníčkem chceme silněji 
nasávat její sílu, která 
se už naplno probudila. 
V pravidelném shonu pod 
návalem každodenních 
starostí nebo pracovního 
vypětí někdy odkládáme 
naplňování naší  touhy 
po přírodě na jindy. 
Na světě ale nejsme jen 
pro práci nebo přísliby 
zítřků. Měli bychom žít 
právě teď, v přítomný 
okamžik, a neodkládat 
přirozenou potřebu na 
zítra. Zapracujme na sobě 
a udělejme si čas, posilujme 
klid v duši, pěstujme našeho 
zdravého ducha pro zdravé 
tělo. Jak se říká, koho Bůh 
miluje, tomu dovolí žít 
v Jeseníkách. 
Dopřejme si tedy 
blahodárné naplňování 
touhy po přírodě právě 
v Jeseníkách. A spravedlivě 
krásné přírodě tyto dary 
a energii opětujme, krajině 
i lidem buďme dobrými 
hosty. 
Krásné dny v nejkrásnějších 
Jeseníkách, přátelé!

Jan Závěšický,
předseda správní rady 
Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu

součástí revitalizovaného centra Velkých 
losin je také historická meteostanice.

Velké lOsiny mají nOVé centRum,
OpRaVy se dOČkala i meteOstanice
Velké losiny jsou zase o něco krásnějším místem. 
centrální část obce před hlavním vstupem do areálu 
termálních lázní dostala letos na jaře novou tvář. 

Revitalizace náměstíčka přišla na patnáct a půl milionu 
korun a ze dvou třetin ji hradily prostředky z Evropské 
unie. Součástí revitalizace byla nejen výstavba nových 
komunikací či údržba zeleně, ale náměstí nyní zdobí 
kašna s vodním prvkem, pítkem a městský mobiliář.
„V rámci revitalizace centra obce byla kromě jiného 
provedena i rekonstrukce historické meteostanice, která 
zde stojí od nepaměti. V dřevěném domečku s prosklenou 
vitrínou na žulovém podstavci jsou tak jako kdysi umístěny 
nové přístroje – teploměr, hodiny, barometr a vlhkoměr,“ 
uvedla místostarostka obce Ivana Blažková, která doufá, 
že zrekonstruovaná meteostanice bude sloužit občanům 
i návštěvníkům Velkých Losin po dlouhá léta.

kilometru. „Poutní místo vznik-
lo z úcty k původním stavitelům 
a pohnutým osudům místních 
obyvatel, i jako vyjádření stme-
lení a pokory k tradicím a histo-
rii,“ uvedl Vojtěch Jemelka.
„Návštěvníci při cestě k lesní 
kapli stoupají kolem výjimeč-
ných uměleckých děl, která 
jsou citlivě zasazena do krajiny 
a nabízí jakési zarámování 
obrazu – výhledů do okolí. 
V Jeseníkách tak vzniklo poutní 
místo i zajímavý turistický cíl,“ 
dodala Andrea Závěšická ze 
Sdružení cestovního ruchu 
Jeseníky.

na sklonku května zažila Ruční papírna ve Velkých lo-
sinách velkou slávu. V areálu této unikátní historické 
památky se odehrál slavnostní křest poštovní známky 
s motivem jejího exteriéru. známka bude křižovat 
Česko v počtu 600 tisíc kusů.

http://www.sumperk.cz
http://www.sumperk.cz/cs/turista/atraktivity-mesta/expozice-carodejnicke-procesy.html
http://www.sumperk.cz/cs/turista/atraktivity-mesta/expozice-carodejnicke-procesy.html
http://www.obeccernavoda.cz
http://www.hotelpraded.eu
http://www.bilavoda.cz
http://www.mu-staremesto.cz/stribrnice
http://losiny.cz/
http://www.rucnipapirna.cz/cz/


jeseník

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 12/2014

7. 6. 
sport & Relax areál boze-
ňov, dolní bušínov
bikemaraton bozeňov
6. ročník tradičního cyklo závodu. 
Sportovní nadšenci si mohou vybrat 
z různě náročných tras, zapojit se 
mohou také hobby jezdci nebo děti, 
pro které je připraven závod odrážedel.

www.bozenov.cz

7. 6. (14:00)
kulturní dům
zábavné odpoledne 
s bludovskými rekordy
Pokus o překonání rekordu „Nejdelší 
autodráha ze stavebnice ITES“ 
a zápis rekordu „Největší počet 
přítisků k poštovním známkám“. 
Chybět nebude ani doprovodný 
kulturní program.

www.bludov.cz

14. 6. (19:00)
zámek
koncert kph
Kruh přátel hudby pořádá koncert 
Jany Kopicové (hoboj) a Alice 
Voborské (klavír).
Vstupné 40 Kč.

www.bludov.cz

8. 6. (16:00)
kostel navštívení
panny marie
brossmanův festival 
duchovní hudby
Účinkuje Jaroslav Tůma (cembalo) 
a Steve Wächter (tenor). V programu 
koncertu zazní skladby Vivaldiho, 
Bacha, Brossmana a dalších.

www.bilavoda.cz

2. 6. – 31. 7. 
Galerie kkc Rapotín
turistické známky
jeseníků
Výstava turistických známek, štítků 
na hole a výletek z Jeseníků. (Otevře-
no: po – pá 9–17 hod., so 9–13 hod.)

www.kkcrapotin.cz

15. 6. (14:00)
kkc Rapotín
hudba bez hranic
Koncert Big Bandu Šent Jur ze Slovin-
ska, Dechového orchestru ZUŠ Zábřeh 
a mažoretek. Vstupné zdarma.

www.kkcrapotin.cz

4. 6. – 23. 8. 
muzeum silnic
Václav zapadlík: Obrazy 
automobilového světa
Výstava technicky a esteticky dokona-
lých vyobrazení mnoha strojů českých 
i zahraničních značek. 

www.ssok.cz

4. 6. – 19. 9.
muzeum silnic
Fiatmánie – 115 let
značky Fiat
Přijďte si prohlédnout exponáty 
ze sbírek Aleše Titzla – nejrůznější 
modely fiatů, volantů, disků, odznaků 
a mnoho dalšího.

www.ssok.cz

5. – 8. 6. 
sady 1. máje (event. Divadlo)
divadlo v parku
XXI. ročník festivalu profesionálních 
divadel. Dramaturgie přehlídky na-
bídne představení: Nekorektní skeče, 
Hodný pan doktor, Muž mé ženy 
a Světáci. Vstupné 100 Kč/200 Kč.

www.dksumperk.cz

5. 6. – 28. 9. 
Vlastivědné muzeum
Fenomén igráček
Dospělým návštěvníkům přinese vý-
stava vzpomínku na původní figurku 
Igráčka a dětem zajímavou podívanou 
spojenou s informacemi o jeho vzniku 
a současných proměnách.

www.muzeum-sumperk.cz

12. 6. (18:00)
kostel zvěstování
panny marie
závěrečný koncert
Zpívají Barevné děti a Plameňáci 
Šumperského dětského sboru Motýli.

www.doris.cz

šumpeRk

zábřeh

RapOtín

VikÝřOVice

bludOVbílá VOda

Foto: Zdeněk Nováček

Fan
FOtO
Vložili jste na FB/
navstivtejeseniky.cz

7. 6. (9:00)
Resort dolní morava, 
Wellness hotel Vista
salomon trail Running 
cup 2014
Druhý ročník závodu ze seriálu běhů 
ve volném terénu na 30 km s převýše-
ním 1100 m. Připravena je také trasa 
pro děti. Startovné 150 Kč (předem), 
200 Kč (v den akce), děti zdarma.

www.dolnimorava.cz

14. 6. (10:00)
start od informačního 
centra chata marcelka
sobotní výlet
na rozhlednu klepý
Zažijte nádherné výhledy na 
Králický Sněžník! Po dosažení vrcholu 
a sestupu zpět do údolí vás čeká 
malé překvapení. Délka trasy 12 km. 
Startovné 100 Kč, děti 50 Kč.

www.dolnimorava.cz

dOlní mORaVa

12. 6. (17:00)
kaple, průchodní ulice
koncert nejmladších žáků 
zuš jeseník
Publiku se představí žáci přípravných 
a prvních ročníků z hudebního a literár-
ně – dramatického oboru.

www.jesenik.org

13. 6. (18:00)
kongresový sál priessni-
tzových léčebných lázní
Večer partnerství
nysa – jeseník
Slavnostní večer k 15. výročí partner-
ství Nysa – Jeseník. Účinkují smyčcové 
orchestry ZUŠ Jeseník a PSM v Nyse.

www.priessnitz.cz

14. 6. (9:00)
masarykovo náměstí
den regionálních
produktů
Těšme se na jarmark místních produk-
tů, veselou hudbu a mnoho dalšího.

www.jesenik.org

15. 6. (17:00)
divadlo petra bezruče
Velký holky nepláčou
Divadelní hra v podání Jany Šulcové, 
Veroniky Jeníkové, Dany Batulkové, Ka-
teřiny Seidlové, Libora Hrušky a dalších. 
Vstupné v předplatném 250 Kč.

www.mkzjes.cz

7. 6. (19:00)
zámek
exulis – divadlo a večerní 
prohlídky zámku
Skupina historického šermu Exulis 
vystoupí s programem, který je věr-
nou připomínkou skutečné historické 
události z 16. století. Vstupné závisí na 
zvolené variantě prohlídky.

www.zamek-losiny.cz

8. 6. (18:00)
zámek
jarní večer španělských 
a jihoamerických rytmů 
a melodií
Koncert Libora Janečka, který uvede 
skladby F. Tárregy, I. Albénize, J. More-
la a dalších. Vstupné 80 Kč.

www.zamek-losiny.cz

Velké lOsiny

12. – 15. 6. 
náměstí
dny javornicka
Bohatý program pro dospělé i děti: 
komediální show, taneční vystoupení, 
koncert Javornického pěveckého sboru, 
malá škola pro kola, skákací hrad, 
balónková show. Vstupné 30 Kč.

www.kulturnidumjavornik.cz

14. 6. 
start u střelnice 
Rychlebská 20–30–40
Letos již pošesté se uskuteční tradiční 
turistický pochod Rychlebskými 
horami o délce 7, 20, 30 a 40 km. 
Nejrychlejší účastníci budou oceněni! 
Startovné činí 60 Kč a 40 Kč, děti do 
7 let mají účast zdarma.

www.rychleby.cz

jaVORník

přehled akcí v jeseníkách

15. 6. 
severomoravská chata
pouť na svaté trojici
Přijďte si užít skvělou zábavu a ochut-
nat naše speciality (nejen) na grilu.
www.severomoravska-chata.cz

6. 6. 
nohejbalové hřiště
dětský den
Zábavný program pro všechny děti –  
spousta legračních her a soutěží!

www.ruda.cz

7. 6. (8:00)
penzion kovárna
horní lipová
lipovská kosa
3. ročník soutěže v kosení luk nad 
penzionem, přehlídka lidových písní 
a tanců, Cimbálová muzika Jeseník, 
občerstvení v Magacíně.

www.penzionkovarna.cz

14. 6. (13:00)
Faunapark
křtění mláďat a nových 
přírůstků
Křtění zvířátek, program pro děti, 
grilování, výstava fotografií...

www.faunapark-ops.cz

7. 6. (9:00)
železniční stanice
a ski areál
Oslavy 110 let zahájení tra-
ti petrov n/d. – kouty n/d.
Jízda vlaku s parní lokomotivou ze 
Šumperka do Koutů nad Desnou, 
animační program, atrakce pro děti 
– skákací hrad, trampolína a spousta 
soutěží.

www.kouty.cz

malá mORaVa

Ruda nad mORaVOu

lipOVá – láznĚkOuty nad desnOu

tiráž: NavstivteJeseniky.cz – elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor · Vydává Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu, Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · 
e-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook/NavstivteJeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com · Překlad do polštiny: Renata 
Rafa-Radimersky, e-mail: renata@czeski.pl · Grafické zpracování: Bc. Dagmar Homolová © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka příštího čísla je 13. června 2014.

http://www.bozenov.cz
http://www.bludov.cz
http://www.bludov.cz
http://www.bilavoda.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.ssok.cz
http://www.ssok.cz
http://www.dksumperk.cz
http://www.muzeum-sumperk.cz
http://www.sumperk.cz 
http://www.doris.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.jesenik.org
http://www.priessnitz.cz
http://www.jesenik.org
http://www.mkzjes.cz
http://www.zamek-losiny.cz
http://www.zamek-losiny.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.rychleby.cz
http://www.severomoravska-chata.cz
http://www.ruda.cz
http://www.penzionkovarna.cz
http://www.faunapark-ops.cz
http://www.kouty.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz

